
Ispettorato Territoriale del lavoro di Novara-

Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA -Tel.0321 1648401 

 

Via IV Novembre, 37 – 28887 sede di OMEGNA 342771– tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Novara-Verbania 

 
Determina a Contrarre 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di stampati per patentini 

abilitazione alla conduzione di generatori di vapore (n. 100 pezzi), presso la sede dell’Ispettorato Territoriale 

del Lavoro di Novara Verbania - CIG n. ZF13D39E95. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NOVARA VERBANIA 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro 

 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 

VISTA la delega di firma conferita al Dirigente Dott. Angelo Serina con provvedimento n. 2247                                               

del 06/11/2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Bilancio dell'Ispettorato ed il budget assegnato all'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Novara 

Verbania per l'esercizio finanziario 2023 con nota prot.n. 1409 del 22 febbraio 2023; 

 

VISTO l’art. 50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTO l’art. 1 commi 270, 502, 503 della L. 208/2015 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della 296/2006 

che obbliga le pubbliche amministrazioni a procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite 

strumenti telematici per importi pari o superiori ad euro 1.000,00; 

mailto:itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del lavoro di Novara-

Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA -Tel.0321 1648401 

 

Via IV Novembre, 37 – 28887 sede di OMEGNA 342771– tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, che innalza da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo oltre il 

quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della PA per l’acquisto di beni e servizi; 

 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 

59 in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 

Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina 

del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

RILEVATO che l’ufficio ha la necessità di acquistare stampati per patentini abilitazione alla conduzione di 

generatori di vapore, in previsione dello svolgimento dei prossimi esami, attività rientrante tra i compiti 

istituzionali dell’ente; 

 

VISTA l’offerta/preventivo del 09/11/2023 della società GRAFICA A. BARUFFALDI SRL con sede in Mantova 

C.F./P.I. 00171370208, per il complessivo importo di € 183,00, comprensivo di IVA 

 

RITENUTO utile, conveniente ed economico affidare l’incarico diretto per la fornitura di cui trattasi alla società GRAFICA 

A. BARUFFALDI SRL di Mantova, per un importo complessivo massimo di € 183,00 comprensivo di IVA; 

 

CONSTATATO che l’importo è particolarmente contenuto e inferiore ad € 1.000,00; 

 

RILEVATA la necessità di procedere con celerità senza aggravi di procedura; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa, di autorizzare la stipula di una trattativa diretta con un unico operatore a 

favore della società GRAFICA A. BARUFFALDI SRL, con sede in 46100 MANTOVA – Vicolo Terziario n. 7, 

C.F./P.I. 00171370208, come previsto dall’ art. 50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 1 8 3 , 0 0  IVA inclusa, giusto preventivo del 0 9 / 1 1 / 2 0 2 3 , 

sul conto n. U.1.03.01.02.001 (Carta, cancelleria e stampati), dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, che 

assicura la dovuta disponibilità, a favore della società GRAFICA A. BARUFFALDI SRL di Mantova, dichiarando 

che i prezzi sono congrui nella misura indicata nel preventivo; 

 

DI DARE ATTO che la spesa grava sul conto n. U.1.03.01.02.001 (Carta, cancelleria e stampati), che assicura 

la dovuta disponibilità, come da IMPEGNO n. 33/2023 per l’importo complessivo di € 183,00 IVA COMPRESA 

 

mailto:itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


Ispettorato Territoriale del lavoro di Novara-

Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA -Tel.0321 1648401 

 

Via IV Novembre, 37 – 28887 sede di OMEGNA 342771– tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

DI DARE ATTO che il suddetto IMPEGNO n. 33/2023 verrà perfezionato e reso DEFINITIVO antecedentemente 

al pagamento; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato 

al presente atto è il n. ZF13D39E95 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, 

dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

 

Il sottoscritto Dott. Angelo Serina, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Novara Verbania, svolgerà 

i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 Dott. Angelo Serina  

 
Rita Clara Garau 

Tel 03211648405 

mailto:itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it

		2023-11-14T09:02:48+0100
	Angelo Serina


		2023-11-14T09:14:01+0100
	Novara
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_NO-VB.DETERMINE.R.0000345.14-11-2023




